per Deum, aut sanctioris habitus civis, aut commodior Reip. Princeps, quam is, cuius decedendi funereis gratia magno studio frequentissimi conveniatis? quia unquam majori hominum opinione tam domi, quam foris vixit? quis tantum natura, virtute, & fortuna praestitit? quo demum jusculi potuit nostra haec aetas cum antiquitatis gloria certare? Suscepi itaque funebrem hanc commendationem, tametsi invitatus, ea tamen spe fretus, quod videbam nemini paratam esse ignominiam, qui celeberrimi, & optimi Principis Nicolai Marcelli laudes pro dignitate amplecti dicendo non potuisset. Quare vestrae pietatis eris, Patres, modestissimi, sedato patrumque solis auctoritatis aures accommodare orationi. Consequens enim pro vestra mansuetudine hoc officium praestare tis cumulatissime, qui de laudibus eorum hominum aucturi sunt, quos de vobis optime merito esse cognovistis. Sane primo loco Patria, ex qua illi origo fuit, laudanda foret, nisi tanta

erret rerum ab eo gestarum ubertas, & magnitudo, ut videret ne, si communes istas laudationes prosecutus fuero, ejus laudibus, qui innumerabiles sunt, videar fraudem facere voluisse. Praeterea tot, & tanta sunt, quae de hujus, in qua nati sumus, civitatis gloria, & splendore dicuntur, ut, sive imperii diuturnitatem, & libertatis incolumitatem adorari, sive religionis curam, & optimam disciplinam laudare velimus, sive loci situsque raritatem, quasi nata ad orbis imperium civitas una videatur; singulae res singulas orationes exposcant. Erat & de gentis Marcellorum Patriciae laudibus suo loco dicendum. Sed ut & hoc consulto praeteream, ea potissimum ratio efficit, ut, quemadmodum Nicolaus solis suorum imaginibus imitari nunquam voluit, utpote qui conaretur virtute propria, non umbra aliena omen sibi, & gloriam quaerere; ita minus aequum sit hoc extremo exequiarum honore alienas laudes intermiscere. Non est tantum propterea Patricis

padre suo, uomo gravissimo ed ornatissimo, se vero pur sia che non abbiano a parer forestiere le lodi paterne, e che Niccolò queste abbia sempre tra le proprie annoverate. Sotto tal padre incominciò egli la sua educazione per modo, che niente gli era posto dinanzi agli occhi in preferenza al culto della Religione, che a nessuna cosa più veniva indirizzato che alla costumatezza del vivere, e a nessuna più eccitato che all'onestà ed al decoro. Dietro a tali principj non si guardava egli soltanto dagl'illeciti piaceri, ma non li conosceva nemmeno. Quindi avvezzo a tener l'avarizia a freno, ed a respinger dall'animo quelle sozzure che in quell'età sogliono molto agevolmente insinuarsi; non solo custodì la disciplina paterna, il candore della vita, e l'innocenza, ma le presidiò anzi colla severità e colla costanza. Pertanto nel più breve termine in cui sia permesso dall'età, non aspirò egli, ma fu chiamato ai pubblici uffizj, non dimandò i magistrati, ma intraprese quelli che spontaneamente offerti gli furono; non concorse con altri alle reggenze, ma sottraendocene ancora soventi volte, le conseguì per consenso plenissimo dell'ordine patrizio. In queste poi così sempre era pronto a tutti i civili doveri, che con singolare diligenza e con prestezza somma spediva i pubblici negozj a se fidati, e nello stesso tempo con tanta equità tutto poneva a rigorosa bilancia, che ogni giorno la riputazione sua veniva incredibilmente crescendo a grado di diventar ammirazione, e di far credere che in esso vi fosse non già un umano, ma un divino accorgimento. Gl'interni Magistrati di minor rilevanza aprirono ad esso la via agli onori, mediante i quali in poco tempo procacciò tanta fama, quanta chiunque procacciata ne avesse in tutta la vita, e poté da questo principio, come per via di onesto e specioso titolo, a qualunque dignitoso grado elevarsi. Aveva dunque cominciato la rinomanza del Marcello ad uscire dai termini della Dominante, e come angusto fosse questo limite a contenerla; erasi diffusa per le bocche degli uomini di fuori, sicchè da quali Podestà, da quali Capitano delle città loro veniva con molta efficacia ed anche con aperti voti desiderato; del qual bene, affinchè non fossero i sudditi a lungo privi, si volle ch'egli dalle reggenze meno gravi desse principio: imperciocchè molto opportunamente per tal mezzo, salva la dignità, si po-